ea quam diximus diameter, per centrum circuli ejus transibit, & ex utraque parte ad circumferentiam terminabitur. Circulus verò rectilineæ figuræ circumscribi dicitur, si ita circumcirca ambiat, ut extrinsecus omnes angulos contingat. Inscriptitur idem eidem, si ita intra collocetur, ut omnia latera contingat. Rectilinea porrò figura rectilineæ circumscribi dicitur, cum foris circumposita, omnes ejus angulos suis lateribus attingit. Inscriptitur item, quando intrò posita, suis angulis omnia ejus tangit latera. Atque hæc sanè de qualitate figurarum planarum. Si quis enim præter eas quas cōmemoravimus, planam aliam figuram comminiscatur, eam is aut ex dictarum divisione, aut ex compositione excogitaverit. Quod genus sunt semicirculi, portiones circuli, sector ejusdem, & quadrati gnomon, quem vocant. Semicirculi quidem dimidiæ sunt partes circuli, diametro, & ea parte circumferentia quam diameter utrinque abscindit, contentæ, æquales invicem. Portiones autem circuli, partes ejus sunt, contentæ recta quadam linea, & circumferentiæ partibus à se intervenitu ejus lineæ diremptis, inæquales tamen illæ. Sector circuli est & ipse circuli pars, angulo ad centrum constituto: & aliqua portione circumferentiae, quæ sub ejus anguli lineis com-

comprehenditur, constans. Id genus figuræ divisione deprehenduntur, compositione autem gnomo. Est autem gnomo, unum quadratum circa diametrum quadrati, cum duobus supplementis: Is gnomon à toto quadrato sublatus, ipsum minuit: neque tamen alterat, aut in aliam formam transfert. Idemque appositus, auget, non etiam alterat. Verum ut diximus, de qualitate figurarum planarum hactenus satis: restat ut jam nunc de quantitate, qua ipsarum anguli inter se differunt, loquamur.

Proinde si ordine rectilineæ planæ figuræ collocentur, quælibet earum præcedentem se duobus rectis angulis superat: quod sic fiet perspicuum. Omnis trianguli, tres anguli duobus rectis æquales sunt: est hoc Euclidis libri elementorum primi capitulum 32. quod & nos, quo res fiat dilucidior, explicabimus. Sit triangulus A B C, extendaturque linea B C usque ad punctum D. dico angulos A C B, & A C D, duobus rectis æquales esse. insistit enim linea A C, linea B D. Diximus autem suprà, si recta recta insistat linea, eo modo aut duos rectos angulos effici, aut duobus rectis æquales. His ita habentibus ubi ostensum fuerit angulum A C D, duobus his C A B, & A B C simul sumptis, æqualem esse, erunt utique omnes tres anguli

guli propositi trianguli, duobus rectis aequalibus. Sed angulum ACD angulis CAB, & ABC, aequaliter esse, hinc constat. Si recta linea in aequidistantes (has enim parallelas vocamus) rectas lineas incidit, anguli coalterni, quos Enallax Graeci vocant, seu alternatim positi, aequales sunt. Sint enim parallelæ AB, & CD. in has incidat linea EF. conspicuum igitur etiam sensu hoc est (ne singulis demonstrandis immorantes in longum extendamus orationem) quod anguli coalterni AEF, & EFD, aequales sunt: iterumque anguli BEF, EFC, eodem modo positi, & ipsi aequales. Iterum, si per parallelas rectas transeat, exteriores anguli interioribus & oppositis aequales sunt. In lineas enim parallelas AB, & CD, incidat linea EF. sintque signata puncta GH, quo loco per illas transfit. Iterum ex aspectu patet, quod angulus exterior EGB, angulo interior & opposito, videlicet GHD, aequalis est: & angulus FHD, angulo HGB aequalis. Itemque anguli EGA, & GHC, aequales: similiter anguli FHC, & HGA. Quæcum sint, ad propositum redeamus: sumaturque denuò triangulum ABC, cum extensa ulterius linea BC, usque ad punctum D: ducaturque linea, quæ parallela sit linea AB, linea CE. In has parallelas quoniam incidit linea

linea A C , anguli alternatim positi B A C & ACE , æquales erunt. Iterum , quoniam per dictas æquidistantes transit linea B D , erit externus angulus E C D , angulo interiori & opposito ABC æqualis. Ita fit , ut totus angulus externus ACD , duobus angulis BAC æquetur. Ergo duo anguli cum tertio conjuncti ACB , duobus rectis cum sint æquales , constat : tres trianguli angulos duobus rectis esse æquales. Iam omnem quadrilateram figuram in duo partiri licet triangula , quæ cum omnes suos angulos quatuor rectis æquales obtineant , utique omne quadrilaterum quatuor rectis angulis suos omnes angulos habebit æquales : quo fit , ut duobus rectis angulis excedat angulos trianguli. Proinde etiam in his figuris quæ ordine sequuntur , cuiusvis omnes anguli proximæ prioris figuræ omnes angulos duobus rectis excellunt : siquidem earum figuratum excessus eodem ordinis tenore procedunt , accepto semper unius anguli incremento. Hinc quantitas perscipi potest cuiuslibet anguli , in figuris quæ & æquilateræ sunt , & æquiangularæ. Si enim in quovis triangulo omnes anguli duobus rectis æquipollent: in æquiangulari triangulo , qui idem est æquilaterus , quilibet angulus bessem recti æquet necesse est. Iterum , quandoquidem omnis

quadrilateri anguli omnes simul quatuor rectos efficiunt, ergo in quadrato unusquisque angulus rectus erit. Præterea quinquangulæ figuræ omnes anguli simul sex rectos adæquant: quivis ergo angulus quinquanguli æquilateri & æquianguli, rectum angulum, ejusq; partem continebit quintam, quæ proportio sesquiuncta dicitur. At in sexangulo, cum omnes anguli simul octo rectis respondent: unus igitur æquilateri, pariterque æquianguli sex anguli, rectum cum ejus triente complectetur angulum, quæ ratio est sesquitertia. Eodem modo etiam in subsequentibus ordine figuris, perspecta omnium alicujus figuræ angulorum quantitate, quantum sit unus quilibet angulus ejus figuræ ( si quidem & æqualibus constet lateribus & æquales angulos omnes habeat ) ipsa ostender proportion. Est & alia via hujusmodi angularorum quantitates investigandi. Si enim alicui figuræ, quæ eo quo diximus modo se habeat, circulum circumscriperis, rectasque lineas à singulis angulis ad centrum extenderis, anguli qui sic circa centrum constituantur, quatuor rectis æquales erunt. Est autem quivis eorum alicujus trianguli angulus: sed & omnes anguli cujuscunque trianguli, duobus rectis sunt æquales. Igitur si anguli tres circum centrum sint constituti  
 (quod

( quod usuvenit, si triangulus sit à circulo circumscriptus ) iidemque quatuor rectos repræsentent, quivis eorum rectum , integrum , ejusque trientem continebit. Is ergo sesquiterius rectiangulus, à toto triangulo in quo existit , subductus , relinquit duos residuos angulos , bessem recti. Verùm hi duo anguli , unus angulus simul sunt ejus trianguli , cui circulus est circumscriptus , cum alterque sit ejus dimidium. Eodem modo de reliquis ostenditur figuris. Verùm hæc de angulis planarum superficierum dicta sufficiant , rectis lineis inclusarum. Restat , ut quomodo inveniatur , quâve methodo manifesta fiat quantitas ipsorum spaciiorum , quam Aream dicimus , explicitur.

Quadratum igitur , & ea quadrangula figura , quæ lateribus quidem non omnibus , angulis vero in universum equalibus constat , nimirum rectis ( altera parte longior ea fertur ) ex eodem fonte suam dimensionem habent : nimirum multiplicato latere longitudinis per latus latitudinis , quod in quadrato fit æquè æqualiter , hoc est , æquali per æquale multiplicato. Cujus rei causa est , quod in eo longitudini latitudo æqualis est , omnesque anguli ejus recti sunt , ita ut nihil neque inter latera ejus differat , neque inter angulos. Ejus igitur area reperitur , æquali per æqualc

æquale multiplicato, idque auxilio Arithmetices. Eam enim definierunt principium esse scientiarū, fundamentumq; & sine qua nulla omnino relinquarum constare possit. Igitur prius numero quodam lateribus quadrati comprehensis (quod sit divisus latere per cubitos, aut ulnas, vel ad aliud certum genus mensuræ dissecto) deinde ducto numero longitudinis in numerū latitudinis, qui inde numerus producitur, is debitam spacio figuræ hujus quantitatem exhibet: ut quatuor quater sunt sedecim, quinques quinque vigintiquinque: & omnino pro eo atque figuræ laterum expansio aliquem numerum suggesserit. Quin & uno quadrati latere cognito, ipsum dimentiri facile est. Quoniam enim omnia ejus latera invicem sunt æqualia, idem est sive quis longitudinem in latitudinem ducat, sive unum latus in seipsum multiplicet. Etiam altera parte longioris area habetur, longitudine, ut diximus, in latitudinem multiplicata, non tamen æqualiter æquali modo, nimirum quia inæqualitas inter longitudinem & latitudinem intervenit: ut quater tria, aut quinques quatuor, aut quoconque tandem modo se longitudine ad latitudinem habeat, Rhombus verò, & rhombi similes figuræ, cum rectangulæ non sint, earum areæ non invenientur multiplicatione laterum istiusmodi:

modi : verum si super eandem basim , in iisdemque æquidistantibus lineis rectangularis figura quadrilatera fuerit coaptata , area utrisque erit eadem . Parallelogramma enim , quæ super eadem basi in iisdem parallelis constituta sunt , æqualia invicem esse , Euclides propos . 35 . primi Elementorum ostendit : quod & nos perspicuitatis causa oculis subjiciemus . Sit quadratum ABCD , Rhomboides BCDE , super eadem basi BC , & in iisdem parallelis BC , AE . Dico , quadratum rhomboides æquale esse . Quia enim quæ sunt parallelogrammæ figuræ , ( ita vocant , parallelis lineis utrinque inclusas ) earum latera opposita sunt æqualia , itemque anguli : erit latus AD , lateri BC æquale : & iterum latus BC , lateri DE . quo fit , ut etiam linea AD , linea DE sit æqualis . Sunt autem etiam lineæ AB & DC æquales , non tantum eo quòd oppositæ , sed quia omnis quadrati latera omnia sunt æqualia . Ergo duæ lineæ DA & AB , duabus ED & EC æquales sunt . Et quia angulus ADC , utputa quadratus , idemque ad lineam AE constitutus , rectus est , etiam angulus EDC rectus erit : est etiam angulus DAB rectus . Igitur duo anguli EDC & DAB , recti sunt , rectis lineis æqualibus inclusi . Basis igitur DB , basi EC æqualis est : & triangulus ABD , triangulo DCE

DCE æqualis. His utrinque adjiciatur æquale quippiam: scilicet triangulus BCD. Ergo totum quadratum ABCD, erit DBCE rhomboidi toti æquale. Idem ostendetur de rhombo, si ad ipsum aliqua rectangula figura super eadem basi ponatur, & intra easdem parallelas. Hinc perspicuum fit, triangulum, si cum aliquo parallelogrammo communem basim obtinuerit, steteritque in iisdem parallelis ejus parallelogrammum esse dimidium. Nam quia omne parallelogramnum in duo æqualia dividitur triangula, si alterutrum dictorum parallelogrammorum in duo triangula divisorius, utrinque triangulus exhibebitur, eandem basin cum suo parallelogrammo habens, & intra easdem parallelas constitutus, vicissimque ea ratione parallelogramnum ad triangulum se habbit: & quia divisum eo modo in duos æquales triangulos parallelogramnum integro æquale est, sequitur, idem duplum esse dicti trianguli. Est enim duplum dimidii duplum. Ergo triangulus super eadem basi, & inter easdem æquidistantes constituti parallelogrammi dimidium est: quod erat demonstrandum. Hinc constat, etiam reliquis planis figuris quadrilateris, quæ trapezia dicuntur, tum & multilateris divisis in triangula, eodem deinde compendio quantam habent.

beant illæ aream , inveniri. Ea in triangulo  
divisio absolvitur, aut lineis eorum figurarum  
angulis subtensis , aut centro in figura con-  
stituto , ad idque ductis à quovis angulorum  
rectis lineis. Est enim omnium figurarum  
principium triangulus , ex eoque & omnis  
figura componitur, & in eundem dissolvi-  
tur. Quapropter Plato quoque mysticam  
quandam in triangulo rationem abstrusam  
dicebat esse , ut qui perhiberetur causa uni-  
versalis, & efficiens omnium figuratum. Hoc  
sanè pacto constat omnium planarum recti-  
linearum figurarum dimensio.

At verò circulus quia non est rectilineus,  
dubitandi locum Geometris, quānam ratio-  
ne vel methodo area ejus investiganda esset,  
relicuit. Et quāvis alii aliter hac de resen-  
tirent, magis assensum est tamen ei modo,  
quo medium proportionē quadratum, inter  
quadrata duo , quorum alterum ei circulo  
inscribitur, alterum circumseribitur , aream  
circuli continere dicunt, ut ante oculos hoc  
schemate posuimus. Ipse quidem circulus  
capacior existit omni rectilinea figura æqui-  
latera , æquiangulaque cuius quidem ambi-  
tus circumferentiæ circuli sit æqualis, quem-  
admodum Theon in primum librum Ma-  
gnæ constructionis Ptolemæi exposuit: quia  
nimirum est quasi finis ac terminus quidam  
omnium

omnium multilaterarum figurarum, crebris quibusdam, adeoque veluti continuis angulis stipata figura multiangula. Quo plures verò angulos figura obtinet, eo etiam est capacior, & multitudine angulorum, & eorum magnitudine dilatata. Quadratum enim & numero angulorum, & eorum magnitudine, triangulo est prius: itemque quinquangulum quadrato, eodemque modo deinceps. Nam demonstrationem hujus rei contemplationes figurarum propositarum omittimus, ne prolixior nobis fiat sermo. His ita de dimensionibus seu areis planarum figurarum expositis, ad solidorum explicacionem transeamus: quo loco prius nobis de eorum erit dicendum qualitate, postmodò ad methodum eas dimetiedi deveniemus.

Generatim igitur ut dicamus: Solidum dicitur, quod & longitudinem habet, & altitudinem, & latitudinem: cuius quidem solidi extrema, seu termini sunt superficies. Angulus solidus est, qui conflatur ex angulis planis ad unum punctum concurrentibus, qui tamen & plures duobus sint, nec in eadem planicie existant. Pyramis, figura est solida, planis contenta, ita quidem ut illa ab una plana superficie ad punctum aliquod coëant. Prisma, ferratile Latinis, solida est figura, ex planis conflata, quorum duo opposita

posita & æqualia sunt, & similia, eademque æquidistantia: reliquæ parallelogramma sunt. Sphæra, quem nos etiam globum dicimus, circumductio est sive circumratio semicirculi, ut is in idem punctum redeat, diametro permanente. Axis, appellatur sphæræ diameter. Conus, turbo nobis, & meta nuncupatus, aut etiam pyramis rotunda, est trianguli rectanguli circumductio, ut redeatur ad idem punctum, permanente immoto uno eorum latere, quæ rectum angulum efficiunt. Linea quæ permanet, si æqualis alteri fuerit rectum angulum inincidenti, conus fiet rectangulus: si minor, obtusangulus: si major, aculi angulus. Axis nomen sortita linea est, quæ non commovebatur, Basis verò is circulus, qui à circumacta linea rectum angulum efficiente, describitur. Cylindrus, columnam intellige rotundam, est circumductio parallelogrammi rectanguli, reditu ad principium facto, uno latere immobili manente, quod ipsum axis dicitur. Bases verò sunt circuli, qui à duobus circumvectis oppositis describuntur lateribus. Cubus figura est solida, sub sex quadratis æquilibus contenta. Octahedrum seu figura octo basium, est figura solida sub octo triangulis æquilibus & æquilateris comprehensa. Icosahedrum, hoc est viginti basium figura,

d                   ra,

ra, est figura solida, viginti triangulis æquilibus & æquilateris inclusa. Dodecahedrum, id est figura 21 bases habens, figura est solida, quam duodecimquinquanguli æquales, iidemque cum æquilateri tum æquianguli, complectuntur. Verum de horum natura jam nunc philosophandum amplius est. Planis figuris in rectilineas & in circulos distributis, rectilineæ sanè figuræ, si ad rectos angulos super suas planicies erigantur, prismata efficiunt. Cæterum quadratum etiam cubum efficit, si æqualiter erigantur ab æquilibus lineæ, æquali modo. Eadem figuræ ad acutos angulos earundem lateribus erectis, & ad unum aliquod punctū supra se terminatis, pyramides constituunt. Circuli verò si ad rectos angulos erigantur, cylindros producunt: sī in se ipsos flectantur, ad unumque aliquod supra se punctum coarctentur, coni ex eo fiunt. Idem si in seipso revolvantur, quasi torno quodam in spheras rediguntur. Proinde ab æquilateris & æquiangulis, iidemque æquilibus figuris, hæ quinque solidæ comprehenduntur figuræ, pyramis, octahedrum, icosahedrum, cubus, & dodecahedrum: neque præter hæc ullum potest fieri solidum, quod æquilibus æquilateris æquiangulisque superficiebus includatur. Nam neque ex duobus triangulis, neque sub duabus quibus-

buscunque aliis superficiebus, fit angulus solidus. Sed ex tribus triangulis æquilateris & æquiangularibus, primæ pyramidis angulus constat: ut ex quatuor octahedri, & ex quinque icosahecdri. Sed sub sex, quales dixi, triangulis, solidus angulus nequit contineri. Cum enim sit quivis angulus hujusmodi trianguli, bess recti anguli: hi sex anguli quatuor rectis æquales erunt. At enim omnis angulus solidus, paucioribus quam rectis angularibus quatuor conficitur, eo quod quatuor recti anguli jam ad planam superficiem extenduntur atque levigantur. At qui nec una, nec etiam duabus planis superficiebus angulus solidus ullus contineri potest. Porro ex tribus quadratis conflatur angulus cubi: ex quatuor solidum angulum confici impossibile est, ob prædictam causam. Item ex tribus quinquelateris, æquiangularibus illis & æquilateris, dodecahedri angulus constat: ex quatuor vero, solidus angulus nullo modo componetur. Cum enim in hujusmodi quinquelatera figura quivis angulus sesquiquintus sit ad rectum, quatuor id genus anguli majores utique erunt quam sint quatuor recti. Neque vero sub multilateris reliquis figuris quantumvis æquilateris & æquiangularibus, fieri potest angulus ut solidus comprehendatur, quia idem absurdum obstat. Quò fit, ut præter dictas

quinque solidas figuras nulla omnino constitui possit, quam æquales, eædemque & æquilateræ & æquiangulæ superficies complectantur. Hæc res tantæ admirationi fuit priscis Philosophis, ut etiam epigrammate hasce figuræ venerati sint, ferè in hunc sensu.

*Pythagoræ inventum sapientis, quinque Platonis,*

*Pythagoras repetit Plato, quas docuitque figura,*

*Proximus Euclides celebre est his nomen adeptus.*

Enimvero earum mutuam se inter proportionum rationem universo attribuerunt. Pyramidem quidem igni respondere dicebant, quod sursum tenderet. Aeri octahedrum, quod hâc & illâc extendatur id genus figuræ. Aquæ icosahedrum, quod in multas partes vergat, angulosque hinc inde quasi diffundat. Cubum terræ assignaverunt, nimirum constantissimum: sphæræ autem, hoc est cœlo, quod quia ex pentagonis conflatum est, angulorum numero taliquis præstaret, ea quæ ratione & capacius esset, & ad sphæræ naturam propius accederet. Sed hæc quidem haetenus de solidarum figurarum qualitate: pergamus modò ad methodum, qua areæ hujusmodi figurarum sub mensuram veniunt.

Ergo rectangula, ut cubus, & prisma quod ab altera parte longiore superficie natum est, eodem modo dimetiri licet, quo in planis  
de

de quadrato & altera parte longiore figura tradidimus: idque ipsum, suppetias ferente Arithmetica. ut in cubo, quater quatuor sunt sedecim: rursus hæc ipsa quater, sexaginta quatuor, si latera cubi quaternario constent. Et in eo quo de diximus, prismate, quatuor bis sunt octo: ea bis, sedecim, siquidem eo modo se hujus serratis latera haberint. Et hæc quidem horum dimetendorum est via. Reliqua solidâ parallelepipedâ ( id genus sunt, quorum superficies quibus includuntur, invicem sunt æquidistantes ) quæ non sunt rectangula, possunt sub dimensionem venire, ad ea coaptatis rectangulis. Nam quo modo super eadem basi existentia, & inter easdem æquidistantes lineas parallelogramma æqualia sunt: & iterum, quemadmodum triangulus intra easdem parallelas, & super eandem basin constitutus cum parallelogrammo, ejus est dimidium: atque hæc quidem in planis: eadem ratione etiam in solidis, prisma basin triangulam habens, & super una aliqua basi cum parallelepipedo constitutum, intrâque easdem æquè distantes superficies, ejus parallelepipedi dimidium est. At prismata, quæ non sunt parallelepipeda, neque basin habentia triangulam, & ipsa dividuntur in prismata alia, quorum bases sunt triangulæ,

d 3.

deinde

deinde eorum dimensio similis est dictorum, sicut in planis reliquas figurās, neque triangulas, neque parallelogrammas diximus di-metiendas, mediante divisione in triangulos. Iam quoniam quælibet pyramidis triens est ejus prismatis, quod eandem basin habet, & æque altum est: (sicut appendix habetur octavi capituli, duodecimi libri elementorum Euclidis) nimirum etiam pyramidis dimensio per prisma invenietur. Atque octahedrum etiam, & dodecahedrum, & icosa-hedrum si in pyramides suas dividās, per has deinde eorum quantitatem venari possis: quæ divisio ita absolvitur, si planæ eorum superficies quibus comprehenduntur, ad centrum coarctentur: videlicet, ut pyramidum harum bases sint externæ illæ superfi-cies: omnium verò acumen seu vertex, idem intrinsecus centrum. Cylindrus quidem, eo quod continentibus circulis constat, ean-dem iis qui ejus dimensionem aggrediuntur, difficultatem afferet, quam ipse circulus. Vi-detur tamen, siquidem latitudini æqualis sit altitudo qua erectus est, cubo qui medius sit duorum, quorum alter ei cylindro inscri-batur, alter verò circumscribatur, æqualis esse. Sin inæqualis sit altitudo, ei prismati, quod medio loco proportionale est inscripti & circumscripti huic cylindro serratilis. Ita fiet,

flet, ut & cylindri quantitas haberi possit, cognita cubi vel serratis dimensione. Conus autem triens est cylindri ejus, qui eandem basi habuerit, & altitudinem, argu-  
mento undecimi capituli 12 libri Element.  
Euclidis, ut hujus quoque mensura ex cylin-  
dro constet. Quin & sphæra æqualis habetur  
ei cubo, qui media proportione intervenit  
duobus cubis, quorum unus ei inscribatur,  
alter circumponatur: unde fit, ut ex cubi di-  
mensione sphæræ quantitatem assequi liceat.  
Et, ut in unam summam omnia contraham,  
quemadmodum in planis diximus, per qua-  
drati & altera parte longioris dimensionem,  
etiam reliquarum planarum superficierum  
quantitates innotescere: eodem modo etiam  
in solidis intelligendum est per cubum, &  
id prisma, quod ab altera parte longiori or-  
tum est superficie, etiam reliquarum solida-  
rum figurarum ad quantitatem posse deve-  
niri. Proinde hæc satis sit de dimensione  
solidarum figurarum dixisse.

Dicatur etiam nobis de augmento, hoc  
est, quomodo duplæ triplæ efficiantur,  
aut alio quovis modo augeantur. Etenim  
qui perspectam habere hujusmodi incremē-  
torum rationem velit, prius hoc cognovisse  
eum opuserit, quod si tres rectæ lineæ ordini  
suo Geometrica proportionalitate collocen-

tur, quemadmodum se prima habebit ad tertiam ( neque interest quicquam, à minorine vel à majore incipias ) eodem modo se habebit quadratum primæ ad quadratum secundæ, quæ est appendix propos. 19 lib. Elem. Euclid. 6. Præterea si quatuor eodem modo proportionales lineæ ponantur, quæ ratio est primæ ad quartam, eadem est cubi lineæ primæ ad cubum lineæ secundæ. Vtrumque in numeris facile patet. Sint enim tres numeri proportionales, duo, quatuor, octo. Igitur quæ est proportio binarii ad octonarium, eandem quadratum binarii obtinet ad quadratum quaternarii: nimirum quatuor ad sedecim, quorum numerorum alter binarii est quadratum, alter quaternarii. Ergo ut duo ad octo subquadruplam rationem obtinent, nimirum à minoribus auspicianti: sic binarii quadratum, quatuor ad sedecim, quod est quaternarii quadratum. Nam & hæc ratio est sub quadrupla. Iterum sint quatuor numeri proportionales, duo, quatuor, octo, sedecim. Igitur hic etiam quæ est proportio binarii ad sedecim, eandem habet cubus binarii ad cubum quaternarii. ut, bis duo sunt quatuor: hæc bis sumpta, octo efficiunt, qui est cubus binarii. Rursus quater quatuor sunt sedecim: hæc quater, faciunt sexagintaquatuor, cubum vide-

videlicet quaternarii. ut igitur binarius ad sedecim est suboctuplus , sic & cubus binarii octo ad cubum quaternarii , sexagintaquatuor , suboctuplus existit. Quæ cum ita sint , ad propositum accedamus. Proinde si voluerimus quadratum , aut cubum quacunque ratione majorem facere , si quadratum , accipimus unum ejus latus , & præterea aliam rectam lineam , quæ in tantum excedat dictum latus , in quantum nos propositum quadratum augere instituimus : hisque interpolamus tertiam medio loco inter has proportionalem , ut omnino tres sint proportionales lineæ , prima latus propositi quadrati , secunda medium proportionale : tertia vero , ea quæ hac ratione se habet ad primam , quæ id quod quærimus quadratum , ad propositum debet habere. Iam si describamus quadratum cuius latus sit media illa linea , id se habebit ea ratione ad propositum quadratum , quo modo tertia linea primam superat: quod quia sit ea ratione , secundum quam nos propositum quadratum voluimus majus efficere , jam res conferta est. Cubum porrò si majorem reddere voluerimus , adhuc ejus accipimus unum latus , & deinde aliam lineam , cuius ad latus dictum ea sit proportio , quæ debet esse ejus quem quærimus cubi ad propositum. His duas alias medio loco

d s

pro-

58. De GEOMETRIA  
proportionales interjiciemus, ut sint omnino quatuor lineæ continuò proportionales; prima, si à minore ordiamur, cubi latus : secunda, ei proportionalis : tertia, & ipsa in eadem proportione ad secundam se habens: quarta demum ea sit ad primam proportionem, qua cubus major factus ad propositum existet. Ergo si cubus describatur, cuius latus sit secunda: is eam obtinebit ad propositum cubum proportionem, quæ est quartæ lineæ ad primam: hæc autem erat ea ipsa, secundum quam cubum majorem facere institueramus. Ergo is cubus ad secundam lineam descriptus, ea qua voluimus proportionem se ad propositum habebit. Hoc artificio usus est Plato tum temporis, cum Athenas pestis invaserat, datumque oraculum esset, fore ut malo hoc liberarentur, si aram Apollinis duplam effecissent. erat autem jam antè cubus. Hæsitantibus tum Atheniensibus: Videtur mihi, inquit Plato, Deus neglectæ vos Geometriæ ergo incessere. Post discipulos suos jussit inter duas lineas, quarum una æqualis aræ lateri erat, altera ad hanc dupla, invenire alias duas lineas proportionales medio loco inter prædictas. eo enim denique pacto aram duplam effici posse, si cubus describatur, cuius latus sit linea illa, quæ lateri prioris cubi esset in ordine

ordine proxima. Quin etiam si altera parte longior fuerit figura , vel etiam solidum ex ea ortum , in his augendis eādem utemur methodo , hujusmodi nimirum proportionalitate tam pro latitudine quam pro longitudine seorsim exposita , quia nimirum hæc inter se sunt inæqualia : deinde ex utraque proportionali serie duas debitas lineas , quæ sanè erunt inæquales ad constitutionem majoris superficiei aut solidi sumemus. In augendis reliquis vel parallelogrammis vel parallelepipedis , primùm augebimus ea quibus ipsorum dimensionem habere possumus: tum eo modo aucta coaptabimus figuris ejusdem omnino generis (cujus proposita est figura ) quæ & supra iisdem basibus , & vel intra easdem parallelas , vel inter easdem æquidistantes superficies consistant: tunc exceptam auctionem habebimus. Neq; aliter res habet cum reliquis figuris. Si enim eas in triangulos aut in prismata quorum bases sint triangulæ dissecuerimus , ubi proposita ratione partes hasce auxerimus , & eas deinde unctas ita concinnaverimus , ut fiant figura una ejusdem generis cum ea quæ augeri debuit , propositi nos compotes factos esse certum est. Ex ferratilibus etiam pyramidas eodem modo augebimus , easque item figuræ , quæ in pyramidas resolvuntur. Quia enim

enim pyramis est tertia pars prismatis, super eadem basi constituti, & æqualis altitudinis existentis, ex rata portione omnium quid fieri debeat, cognoscemus. Cæterum circuli & sphæræ, reliqua item solida, quorum bases sunt circuli, augentur & hæc omnia incremento earum figurarum habito, quibus æquales eas censeri diximus, ut deinde similes harum figurarum quas augere volumus, auctis illis quæ circunscribuntur & inscribuntur, coaptentur. At enim ratio eas augendi exacta magis certiorque est, sumptis earum vel diametris, vel basibus, vel etiam axibus, tuncque ea methodo quam de rectilineorum lateribus tradidimus, proportionalibus inventis. Id in circulo sit sola diametri ratione, itemque in sphæra, quod in hac eadem linea & axis est, & diameter. In conis autem, & cylindris, & à basium diametro, & à propriis axibus hæc proportio quæxi debet. nam si ex proportionalitate utroque invento figura qualem petimus describatur, absolvimus jam auctionem institutam. Quo igitur pacto augeri & planæ figuræ & solidi possent, in hunc modum ostensum sit. An ne hoc nobis intactum relinquendum est, quæ sit inter similes superficies proportio ad suorum laterum vel diametrorum proportionem, tum quæ in solidis. Est igitur similium

1 A  
matis, super  
is altitudinis  
minum quid  
terum circu-  
lida, quo-  
& haec om-  
m habito,  
s, ut dein-  
augere vo-  
ntur & in-  
ratio eas  
st, sum-  
bus, vel  
quam de  
propor-  
ola dia-  
quod in  
eter. In  
diamet-  
io quz-  
utroque  
ribatur,  
III. Quo  
x solid  
t. A  
lum est,  
ortio ad  
propor-  
ur lumi-  
lium

C O M P E N D I V M . 61

lium superficierum planarum inter se ratio dupla ejus, quæ est laterum vel diametrorum invicem. Proinde ea proportio ad alteram dupla dicitur; qualis tribus continuè proportionalibus lineis expositis, est primæ ad tertiam collatæ, respectu ejus quæ inter primam & secundam intercedit. Tripla proportio alterius proportionis est, qualis est ordine collocatis quatuor continuè proportionalibus lineis, proportio primæ ad quartam, collata cum ea quæ est primæ ad secundâ: sic quadrupla proportio una alterius esse dicitur, qualis est quinq; proportionalibus lineis continuè expositis primæ ad quintam proportio, respectu ejus quæ est primæ ad secundam, eodem modo deinceps una semper addita linea, quamquam numeri ad hoc ostendendum plus perspicuitatis afferunt. Sint enim quatuor numeri se invicem dupla proportione insequentens: octo, quatuor, duo, unum. (nam etsi unitas non est numerus, tamen ad proportionalitatem apta est.) Igitur octonarii ad binarium proportio dupla esse dicitur proportionis ejus, quæ est octonarii ad quatuor. At octonarii ad unitatem proportio tripla dicitur esse ejus proportionis, quæ est inter octo & quatuor. Quod dico de proportionalitate hac numeris dupla proportione sese excipientibus: idem de omni con-

continua proportionalitate intelligendum est, ut quævis proportio ad proximè sequentem minorum proportionē dupla sit, deinde tripla, pòst quadupla, & sic deinceps semper uno accedente ad denominationem, ut modò dictum est. Considerandū præterea, annetam solidæ quām planæ figuræ, lateribus collocatis dupla proportione, aut etiam diametris, eandem habeant proportionē ad eam quæ est laterum vel diametrorum. Dupla sānè est proportio planæ superficiei ad aliam ejusdem generis, collata ad eam quæ intercedit lateribus vel diametris, sed in solidis una proportio ad alteram tripla est. Id in numeris sic demonstrabimus. Sint enim duo quadrati numeri, unus à latere octo unitatum ortus, ut sexaginta quatuor: altera à quartario productus, sedecim. Latera quidem duplam rationem constituunt, sed quadrata quadruplam. est autem quadrupla proportio duplæ proportionis dupla: hoc enim modo etiam proportio octonarii ad binarium se habebat, collata proportioni octonarii ad quatuor. Idem ut in solidis inveniamus, ponantur cubi ab iisdem quadratis orti, octies sexaginta quatuor, quæ sunt quingenta ac duodecim, quater sedecim, sexaginta quatuor. Iam proportione dupla sese horum lateribus respicientibus, octupla est cuborum.

Est

Est autem octupla proportio , dupla tripla: ita enim se proportio inter octo & unitatem habebat , ad proportionem quæ est octonarii ad quaternarium. Circuli verò & sphæraræ , & solida quæ pro basibus circulos habent, quoniam in his diametri laterum obtinent rationem, sit ut inter se circulorum proportio dupla sit ejus quæ est diametrorum: sphærarum autem , & eorum solidorum quæ circulis insistunt , tripla , nimirum ut quæ diametrorum in sphæris est proportio invicem , ejus tripla proportio sit ipsarum sphærarum, in reliquis solidis quæ diximus tripla proportio eorum invicem est respectu ejus, quæ est diametrorum in basibus: ut apud Euclidem capitā secundum , 13 & 19. Hæc quidem ita habent in æquilateris rectilineis figuris , item in non rectilineis. Rectilinea verò inæqualium laterum , quæ tamen inter se sint similia plana , in proportione se habent , quæ dupla est ad proportionem laterum , non quidem in genere omnium , sed eorum quæ sunt similis rationis, solida autem in tripla. Sed & de his ipsis hoc quod de similis rationis lateribus dixi, intelligo. Ea autem sunt latera similis rationis, cùm qua antecedentia latera unius figuræ , cum antecedentibus alterius, & sequentia unius cum sequentibus alterius proportionem obtinent.

Vt,

Vt, in numeris, sint figuræ Arithmeticæ similes planæ duæ inæqualium laterum, quadrilateræ altera parte longiores: una habeat latera, hoc quidem octo, illud sex unitatum: altera, quatuor & trium unitatum latera ferat. Antecedentia igitur dicuntur in majori figura, latera octonario constantia: in minori, quaternione: sequentia verò dicuntur in majori figura, senario comprehensa latera: in minori, ternario. Estque proportio antecedentium in majori figura ad antecedentia minoris, itemq; consequentium majoris ad consequentia minoris, eadem, nimirum dupla. In ea proportione igitur, quæ ad hanc similiūm laterum proportionem sit dupla, superficies ipsæ se habebunt: solida verò, in ea quæ sit tripla. Nam superficiērum alterius summa est, duodequinquaginta unitatum (tantum enim octies sex efficiunt) alterius, duodecim, quod est quater tria. Sed quadragintaocto ad duodecim eam constituant proportionem, quæ ad similiūm laterum proportionem sit dupla. Iam siue antecedentibus siue consequentibus lateribus vel subjeceris, vel præposueris etiam alium numerum proportionalem, ut sint tres utrinque proportionales numeri, videbis veritatem præcepti hujus quod nimirum quo modo proportio quæ est primi ad tertium, se habet

habet ad eam qua primus secundum respicit: sic habebit etiam se proportio numerorum quadraginta octo & duodecim, superficiē scilicet, ad laterum similis rationis proportionem. Rursus solidorum, si superficies per majora latera multiplicaveris, prioris quidem summa est trecenta octogintaquatuor, posterioris duodequinquaginta: sicut per minora, hujus triginta sex, illius ducenta & duodenonaginta: utrobique intercedet octupla proportio, quae ad proportionem similis rationis laterum est tripla. Atque iterum si subjicias antecedentibus vel proponas subsequentibus alium adhuc numerum proportionalem quartum, ut sint quatuor ordine proportionales numeri, etiam hīc conspicies regulam valere: quod sicut quae est primi ad quartum proportio, se habet ad eam quae est inter primum & secundum, sic & solidorum invicem proportio se habet ad proportionem eorum laterum quae sunt similia. Ex quibus liquet, etiam reliquias similes vel planas, vel etiam solidas figurās eodem modo se habituras. Licet sanè, si quis id velit, etiam si quae non sunt similes, eas in similes convertere. Quod si omnino irrationalibus continent lateribus, comminisci possumus illis rationes, partitione laterum in lineas commensurabiles: atque eo modo dissimilibus

c

figu-

figuris in similes commutatis, considerare atque invenire proportionalitatem ad latera mutatarum. Cæterum latera commensurablia sunt aut longitudine, aut potentia. Longitudine quidem commensurabiles lineæ dicuntur, quæ certa magnitudine sub mensurâ cadunt. quod ita sit, ut eam habeant invicem proportionem, quæ est numeri ad numerum: earumq; quadrata proportionē habeant eam, quæ est quadrati numeri ad quadratū. Commensurabiles potentia tantum seu facultate dicuntur, quæ non mensurantur certa magnitudine: neque earum est invicem proportio, quæ numeri ad numerum: neque earum quadrata proportionem habent, qualis est numeri quadrati ad numerum quadratum: sed eam, quæ est numeri ad numerum. Eo modo commensurabiles dicuntur esse lineæ, latus quadrati, quam & costam nominant, & ejusdem diameter: potentia nimirum, non etiam longitudine. Nam neque magnitudo certa commensurantur, & proportionem quæ sit numeri ad numerum non habent. Nec earum quadrata ea se respiciunt proportione, quæ est quadrati numeri ad numerum quadratum: quamvis inter eorum quadrata ea est proportio, quæ numeri ad numerum, dupla videlicet. At numeri in dupla constituti proportione duo, nequaquam

quam ambo quadrati esse possunt. Nullos enim unquam quadratos invenies numeros, qui sint in dupla proportione invicem. quod ita intelliges, si numeros quadratos ordine consideres: ut sunt novem, sedecim, vingtiquinque, triginta sex, & reliqui quotquot volueris. nullum enim eorum invenies, ad alium ullum quadratum numerum in proportione stantem dupla. Ergo quadrata diametri & costæ dupla in proportione existentia, qualis inter quadratos esse numeros nequit: sed inter numeros simpliciter intervenit, ostendunt diametrum ad latus non longitudine commensurari, sed facultate. Porro latera, quibus præterquam quod neque ulla magnitudine certa commensurantur, neque proportionem habent qualis est numeri ad numerum, neque eorum quadrata eam proportionem constituunt, quæ est numeri quadrati ad numerum quadratū, etiam hoc accedit: quod etiam quadratorū quæ ab iis fiunt, proportio non est ut numeri ad numerum: ea verò neque longitudine, neque facultate sunt commensurabilia, sed irrationalia seu surda ob hoc vocantur. Enim verò quæ figuræ planæ essent, quæ solidæ, quomodo earum areæ invenirentur, quomodo auge- rentur, quæ sitailium planorum proportio invicem esset ad proportionem laterum aut

diametrorum similis rationis, tum quæ solidorum, necnon qua ratione dissimili bus figuris in similes transformatis, quam & ipsa proportionem ad proportionem laterum haberent, ut dignosceretur: præterea quæ latera essent longitudine commensurabilia, quæ potentia: quæ demum neque hoc modo neque illo, sed omnino incommensurabilia haberentur, irrationalia que hæc omnia explicavimus qua potuimus & brevitate, & perspicuitate. Quapropter ad hujus voluminis finem progrediemur, quem imponemus, prius eorum inter quæ & nos est aliquid interiectum, dimetendorum methodo indicata, & totius universi proportio comprehendendi, ejusdemque adminiculo sapientia rerum effectrix in ipsis operibus quantum ejus humana fert natura, cognosci potest.

Ad eam methodum id cum primis facit, quod Euclid. cap. 4. sexti Element. libri proponit: nempe in æquiangulis triangulis proportionalia esse latera ea quæ sint circa æquales angulos. Igitur posita quacunque magnitudine à nobis distante, in cuius dimensionis cognitionem pervenire velimus, curandum id erit, ut duos triangulos constituantur, æquiangulos illos, quorum alterius unum latus proposita sit magnitudo, alterius

rius trianguli ipso tactu à nobis dimensio haberi possit : per quam deinde alterius trianguli , cuius unum latus proposita est magnitudo, dimensio ex proportionum collatione innotescat: quo facto, id quod querimus cognoscetur. Ad hoc dioptre usus conduit. Sit, exempli gratia , magnitudo nobis aliqua dimetienda, ut altitudo A B. Ab eo puncto quod est ad terram, ducatur in planicie quadam linea B C , quæ rectos angulos cum proposita altitudine efficiat. constituatur dioptra, ut æqualiter distet ab altitudine proposita , nimirum super linea B C sit in linea D E. Iam ex summo dioptre , visu concipiatur utrinque linea recta, quæ tota conjungat inter se punctum C cum puncto A. Eo modo fient duo trianguli similes & æqualium angulorum , scilicet A B C , & E D C. Sunt enim anguli invicem æquales , C A B , & C E D: item A B C & E D C, habent autem communem angulum uterque, angulum E C D, utiq; sibi ipsi æqualem. quoniam igitur angulus A B C æqualis est angulo E D C, proportionalia erunt latera circum illos. erit igitur , ut linea C D ad lineam D E , sic linea C B ad lineam B A. Si igitur ponamus , lineam E D ad lineam D C esse decuplam, erit etiam linea A B ad lineam BC decupla. Igitur metientes lineam B C , si eam invenerimus

mus ( exempli causa ) ulnarum centum , dicemus , altitudinem A B esse ejusmodi ulnarum mille . itaque nobis dimensio propositæ quantitatis constabit , ex qua etiam dioptræ D E quantitas habebitur . Iterum , quoniam angulus C A B , angulo C E D æqualis est , latera circa eos erunt proportionalia . Erit igitur , ut linea D E ad lineam E C , sic etiam linea A B ad lineam A C . Iam verò per hanc proportionalitatem cum habeamus lineam B A , ea mensura usi , etiam quantitatē lineæ A C cognoscemus . Quòd si planicies lineæ B C invia sit , ut si forte fluvio intercepta , aut alio modo obstructa sit , ita ut tactu metiri lineā B C non liceat , ejus ipsius prius dicta methodo quantitatem indagabimus , deinde ad lineæ A B dimensionem accedemus . Sit enim iterum lineæ B C , ad rectos angulos in eodem plano coaptata linea C F : ponaturque dioptra D E , super linea C F , ut æquidistet lineæ B C . Iam è vertice dioptræ E dispiciatur utrinque recta linea , à punto B ad F pertingens . Reliqua fiant ad præscriptum methodi quam modò diximus , eoque modo cognita quantitate lineæ B C , procedendum est , ut diximus , ad propositæ altitudinis dimensionem inveniendam . Poteſt etiam alio modo , si quem dioptra deficiat , hac methodo idem investigari . Quemadmo-  
dum

dum olim Archimedes interrogatus à non-nullis , quænam esset altitudo ejus pyramidis , quam tum fortè in conspectu habebant , promptè admodum baculum umbræ quam à Sole projiciebat pyramidis , ad rectos angulos infixit , ut idem esset terminus utriusque umbræ , & ejus quæ à pyramide , & ejus quæ à baculo cadebat . Hoc modo confectis duobus triangulis , sic intulit : Quæ est ratio umbræ in planum à baculo projectæ ad ipsum baculum , eadem est umbræ pyramidis ad ipsam pyramidem . proinde dimensione umbræ quam pyramidis projiciebat , interrogantibus ipsam etiam pyramidis altitudinem ostendit . Et hæc quidem methodus est dimetriendi magnitudines rectilineas . Circularium etiam , & sphæricorum collatione facta ad ea quæ sunt horum similia , eorum dimensio ex proportionum collatione habetur . Statim enim antiqui ambitum terræ , quam globum esse statuerant , sphæræ cœlesti commensuraverunt . Divisa enim hac in trecentas & sexaginta partes , quarum partium singulæ eas distinguentes lineæ centrum terræ contingant , unius portionis cœlestis extremitates in superficie terræ conspicati , intervallumque id dimensi , hocque spaciū deinde per trecenta & sexaginta multiplicantes , productum ex hac multiplicatione ,

ex habita proportione pronunciaverunt esse  
mensuram ambitus terræ. Nam anfractus  
quidem & quasi gibbos terræ dedita opera  
neglexerunt, quando illi ad totam collati  
molem, milii granorum instar habent. At-  
que hoc modo rectilinea ex rectilineis, cir-  
cularibus verò & sphæricis circularia &  
sphærica deprehendi possunt, pro eo atque  
scientiæ usus id dederit. Hinc solis & altitu-  
do & quantitas sub dimensionem venisse  
putanda est, itemque Lunæ, eorundemque  
inter se, & ad terram proporcio. Quin &  
umbra terræ cognita est ut conum repræsen-  
tet, quia Sole minor est terra: quo sit, ut ma-  
gnitudine splendoris umbra comprehenda-  
tur, & in acutum definiat, quæ est conorum  
figuratio. Hinc & Lunæ explorata est sub  
conum occultatio, eo quod Luna quam ter-  
ra minor est, ita ut ab umbra terræ si in eam  
suo cursu remeans incidat, obscuretur: quæ  
umbra lumini solito, quod Luna à Sole suo  
illuminatore habet, officit. Vice etiam ver-  
sa obstruitur nobis sol à luna, quo tempore  
in suis revolutionibus utrumque nobis lu-  
men in eandem rectam, eamque perpendi-  
cularem lineam incidit: tunc enim quasi mu-  
ro interiecto quodam, à luna visus noster in-  
tercipitur. Cujus rei causa extat, quod ter-  
ræ vicinior est, nostroque obtutui luna, ut  
tunc

tunc quidem per eam stet, ne solem quantumvis magnum cernere possimus. Hinc judicatum est, terram centri punctive vicem ad infinitam illam circundantis nos cœli molem obtinere. Hinc animadversum est, planetarum orbes quibus continenter revolvuntur. aliud à sphæræ cœlestis centro medium sui punctum habere. Hinc distinctæ sunt statuum motuumq; varietates, causæque harum.

Quæ universa eò spectant, ut rationibus naturarum perspectis, intelligamus aliam rationem ejus λόγος seu rationis, quæ dux est omnium rerum: proinde etiam hujus λόγος genitorem, qui idem etiam spiritum emitit. At verò cum ( proh pudor ) natura ( ut est indocilis, & difficilem se præbet institutioni) perseveraret in his humilibus atq; dejectis, ipse ( ô quantum miraculum ) λόγος in naturam descendit, ostendens aliam viam, eamque facilem, quam & ineruditii ambulare possent. Præstat equidem ei viæ insistere: est enim virtutis, & nos sine voluptate veritatem docet, caliginem ab oculis removet, eisque lumen afferit divini splendoris,

*Vt rectè cernant quis sit D E V S illius, & qua  
Sint opera.*

*Proinde qui sapiunt aliter, famam tantum auribus illi*

*Accipiunt, noyère nihil.*

Sanè cum virtute multum omnibus conducat & scientia, & mathesis, quin ego ducem ad has assero esse virtutem: ita ut sine ea, Mathematica in universum aberret, virtus verò etiam sine Mathematica per se omnium potiatur, Sed hic mihi brevis hujus de Geometria explicationis finis esto.

---

## A S T R O N O M I A

Summa brevis, & perevidens.

**S**Phæra est solida figura, una circunferentia comprehensa, ad quam ab uno puncto, quod intra sphæram existit, omnes lineæ excentes, inter se æquales sunt. Is punctus, centrum sphæræ est. Diameter autem, linea recta per centrum ducta, & ad utrasque partes terminata. Circum eam si sphæra convertatur, axis etiam sphæræ nominatur. At sphæræ formam obtinens cœlum, in medio sui terram quasi aliquod centrum gerit: convertitur autem circa suam diaterrum seu axem, ab ortu ad occasum. Nobis quidem situs cœli obliquus est, quam adversus septentrionem sex & triginta partibus super finitorem (hoc enim horizontem dicimus) axis ejus erigitur: idemque tanto iterum spacio infra finitorem deprimitur in opposita

posita parte , hoc est versus meridiem . To-  
tidem quoque partium est medium cœlum ,  
•inter nostrum verticem & sphæræ rectæ si-  
tum interceptum versus meridiem , in quod  
interstitium æquator etiam sive æquinoctia-  
lis circulus incidit . Quia igitur sol à medio  
cœlo rectæ sphæræ in utramq; partem ad spa-  
cium viginti quatuor graduum excurrit , quot  
etiam in utranque partem ab æquatore de-  
clinant , sit ut ascensio solis in puncto æstivo ,  
duodecim omnino partibus à nostro vertice  
( zenith vulgus Astronomorum vocant ) ab-  
sit . Vnde demonstrati potest , in nostro cli-  
mate ne umbras quidem unquam ulla esse ,  
quia solis exaltatio nunquam ad nostrum  
verticem pertingit . Sphærā secundum la-  
titudinem quatuor secant circuli : Horizon ,  
is semisphærium quod est supra terram , ab  
eo quod infra eam est , dividit : Meridianus ,  
qui orientale ab occiduo dirimit latus : &  
duo coluri , quos vocant , quasi mutilos dixe-  
ris , quorum alter per extremitates axis &  
æquinoctialia puncta æquatoris ducitur , al-  
ter & ipse per easdem axis extremitates , ac  
per puncta æstivi hyperbérique solstitiorum  
transit . Secundum longitudinem sphera  
quinque circulis æqualiter inter se omnibus  
distantibus dispescitur . hi sunt , Arcticus , seu  
Septentrionalis , qui semper à nobis con-  
spici

spici potest : Antarcticus , seu meridionalis , qui & perpetuò nos latet . eos finitor , dum circumagit sphaera , describit : tum duo tropici seu solsticiales circuli , & æquator . hos sol describit suo motu , quum in punctis solstitiorum aut æquinoctii circumvolvit . Oblique sphæram secant zodiacus , sive signifer : & orbes septem planetarum , seu oberrantium siderum . zodiacus quidem tropicos attingit , & æquinoctialem secat in ipsis æquinoctialibus punctis . Cæterū circulus solis signiferum medium dividit , unde & circulum per medium actum vocant . Reliquorum autem planetarum circuli obliquius respectu hujus sunt collocati , ad meridiem & septentrionem vergentes . Zodiacus porrò idem cum sphæra obtinet centrum , ( hoc concentricum esse Scholæ vocant ) estque in duodecim portiones divisus , in quibus sunt duodecim animalia : Aries , Taurus Gemini , Cancer , Leo , Virgo , Libra , Scorpius , Sagittarius , Capricornus , Aquarius , Pisces . Hæc signa ordine exposita sunt ab occasu ortum versus , præcedentibus iis que occasum spætant , subsequentibus iis que ortum . Circuli autem planetarum sunt respectu sphæræ eccentrici : neque enim idem , sed diversum centrum obtinent . In ipsis eccentricis coaptati sunt minuti quidam circuli seu orbis .

orbiculi , epicyclorum nomine insignes , in ipsa circumferentia eccentricorum sua habentes centra , & super iisdem motum secundum ordinem signorum peragentes . Horum epicyclorum circumferentiis infixa sunt centra ipsorum planetarum , in iisque certa circuitum ratione suos motus obeunt . Hæc est causa , ut eorum conversiones inæquales , ac veluti irregulares , nonnunquam & retrogradæ videantur , utque aliâs progredi ipsos arbitremur , aliâs pedem referre , quandoque etiam figere gressus , immotosque stare : cùm ipsis quidem & continuo motu citentur , unamque & eam quidem cum primis æqualem semper motionem habeant . Quo enim tempore eam partem circumferentiae epicycli , quæ excedit eccentricum , curvaque est , pertranseunt , tunc in signa antecedentia ratione epicycli contrario itinere contendere , adeoque regredi videntur . Rursus quando eam circumferentiae epicycli partem , quæ intra eccentricum est , & concava percurrunt , tunc eandem cum epicyclo suo motus rationem sequuntur , & progressiuntur . Vbi verò vel infimam partem , vel in supremam ejusdem perforuntur , fixi ac stationem facientes apparent : immoti quidem , si sensus judicio stetur . Hac ratione sit , ut quoties epicyclum ambiunt , bis si-

stere

stere cursum videantur, semel autem progre-  
di. Quærat hoc loco quispiam, cur cùm lu-  
na in epicyclo moveatur suo, non eadem ra-  
tione quæ est in reliquis planetis, ipsa quo-  
que retrograda videatur. Qui enim fiat, ut  
hujus rei ratio silentio sit ab antiquis præte-  
rita, nescio. Causa autem est quod conten-  
tiore cursu epicyclus ejus secundum ordinem  
signorum procedit, atque ita ejus regressum  
excellit, neque eum sensibus fieri conspi-  
cum patitur. Soli quidem, in subducendis  
motuum ejus rationibus omnino epicyclus  
non assignatur, cùm ad locum ejus invenien-  
dum, ratiocinatio quæ fit respectu eccentrici,  
sufficiat: quod videlicet solis motus inæ-  
qualis quidem sit, sed uno tantum modo.  
Sed de his hæc pauca dicta sint, ne qui ra-  
tionibus motuum subducendis dare se vo-  
luerit, hisce rebus omnino initiatus nō esset:  
ad quod negotium nunc nobis, quia medio-  
crem eorum quibus opus est consideratio-  
nem præmisimus, oratio est convertenda.  
Ptolemæus quidem in suis libris, primò om-  
nium æqualem (qui ferè medius hodie vo-  
catur) siderum motum composuit, ad cir-  
culum qui zodiaco esset concentricus: in eo  
supputando respiciens, quod is motus esset  
simplicior. Postmodò inæqualem, ut magis  
varium, subjicit, adhibita ad ratiocinatio-  
nes

nes diversitate, quæ ratione centrorum di-  
versorum & epicyclorum occurrit. Atque  
ita demum adjectionibus & subtractionibus  
exactè cuiusvis planetæ in zodiaco commo-  
rationem, miro, & quam pro humana na-  
tura excellentiori artificio invenit, neque id  
sine instinctu divino. Omnis igitur sphæræ  
ambitus ei in trecentas & sexaginta propor-  
tiones dividitur, ratione tam longitudinis  
quam latitudinis, easdemque ad terram us-  
que (cujus ea ad cœlum est proportio, ut  
ejus sit centrum) pertingentes: unde evenit,  
ut cuivis signo (quod est zodiaci uncia) tri-  
ginta gradus tribuantur. Divisit autem  
unumquenque gradum in minutias, ita ut  
gradus constaret minutis sexaginta. Tum cui-  
vis minuto primo sexaginta secunda attri-  
buit, itemque secundo cuvis totidem ter-  
tia, ne scilicet ab exacto & verissimo sideris  
loco aberraret ob longitudinem intercape-  
dinis, quæ inter partes seu gradus & minuta  
intervenit. Verum nobis, brevem & per-  
spicuam rationem supputandorum motuum  
traditur, hinc exordiendum est. Ante  
mensem septembrem (is Ægyptiis Thoth vo-  
catur) à quo subducendarum rationum su-  
mitur exordium, oportet tres dies accipere,  
quæ excedunt trigesimalē diei numerum in  
in Majo, Iulio & Augusto. His tribus adji-  
ciendæ

## 80. D E A S T R O N O M I A

ciendæ sunt etiam illæ dies, quæ ultra trigesimam sunt in mensibus post septembrem, donec perveniamus ad eum ipsum mensem, secundum quem calculum instituimus. Relinquendæ sunt etiam pro Februario duæ dies, aut una, si bisextus fuerit annus: reliquæ conjugendæ sunt cum diebus mensis, quotquot ille habuerit, ad quem decreta est ratiocinatio. Quot dies collectæ sunt, totidem apud Alexandrinos dicimus eundem mensem obtinere. At si ea summa triginta dies excesserit, triginta subductis, quod superest, sequenti apud Alexandrinos mensi tribuemus. Huc conferemus etiam quadriennia illa annorum lustra, quæ Græcis Olympiades sunt, & à Philippo supputantur usque ad hunc labentem mundi 6516, ducentæ quinquaginta octo. Porro collectis quomodo diximus pro singulis mensibus ordine ab Alexandrino incœpto, triginta ponemus dies: tum in quem mensem finis numeri desinet, is erit mensis Ægyptius, continens dies residuas. Sunt autem menses Ægyptii, hi quidem: Thoth, Phao-phi, Athyr, Chæac, Tybi, Mechir, Phamenoth, Pharmuthi, Paschon, Payni, Epiphi, Mesori: & intercalatus, qui in tribus annis quinque diebus constat, quarto autem quovis (nam is bisextus est) sex dies habet.

Hoc

Hoc modo mensem Ægyptium assecuti, etiam horam apprehendemus, in die ratione-  
cinationi destinata à meridie auspicati pri-  
mam diei horam, eam quæ est nobis septima  
ponentes: hinc numerabimus usque ad eam  
horam, ad quam calculum instituimus, sive  
ea sit diurna, sive nocturna, sive etiam sub-  
sequentis diei, siquidem numerus in eam in-  
cidat. ut si proposita sit hora 19, vel vigesima,  
aut deinceps usque ad vigesimam quar-  
tam, hæc enim est sexta in sequentis diei. Ap-  
ponemus autem etiam horæ Constantino-  
politanæ excessum eum, qua Alexandrina  
eam prævertit, qui est minutorum 48. \* 40.  
Est enim Alexandria, ad quam suas tabulas  
direxit Ptolemæus, ortui solis vicinior quam  
Byzantium. Quin & spacia ea, quorum sin-  
gula vigintiquinque constant annis, ex ta-  
bella sumimus, quæ nunc hoc anno 6516,  
sunt 6326, anni simplices quinq;. Ita deniq;  
inventis Ægyptiorum mense, die, hora, vi-  
gintiquinquenniis, & simplicibus annis, in-  
spicimus in tabula Prolemazi his quinque  
capitibus appositas solis partes, secundum  
apogeum ( id Scholis est Aux ) tum minu-  
tias quoque & earum sexagesimas partes.  
Hæc ad partes reducimus, iisque adjungi-  
mus: & deinde omnibus in unam summam  
collectis, circulum integrum, aut etiam cir-  
f culos,

culos, siquidem plures uno contineantur, detrahimus, partiti summam per 360 partes. Tum numerum partium, aut etiam minutorum residuum ad inæqualitatis tabulam deferimus, si in ea tabula positum invenerimus: appositas ei partes & minutias in tercia solis serie accipimus, aut ( si is numerus non reperiatur ) partes ei pro rata proportione respondentes. Tunc enim consideramus eas partes & minuta quæ proximè majori, itemque eas quæ proximè minori numero, quam is sit quem in tabulam transtulimus, in serie eadem tertia apponuntur: accipimusq; eum numerum, qui ex proportionis ratione respondet medio, huic nostro numero. Sic acceptum, aut ab eo numero quem in tabulam attuleramus, subtrahimus si partibus centum & octoginta minor sit, aut apponimus ei, si major sit. Post hanc additionem vel subtractionem adjicimus eidem etiam eam quantitatem partium, quæ est ab ariete usque ad quintam & dimidiam partem geminorum, hoc est gradus sexaginta quinque, minuta 30. Eo enim in loco commorabatur sol, quo tempore tabulæ istæ sunt conditæ. Denique ab ariete ordine tribuimus cuivis signorum triginta partes: & ubi eo modo numerus noster exibit, ibi proposito tempore solem versari dicimus, in residuis videlicet

cet

cet partibus & minutis. Et hæc quidem de solis loco inveniendo.

Verùm in luna quadrifariam pro quovis horum quinque capitum , partes & minuta indagamus : videlicet augis lunæ , epicycli , centri lunæ , & latitudinis septentrionalis. Et in unoquoque horum collectis in unam summam partibus & minutis , ut in sole fecimus , etiam hîc circulos subtrahimus , & servamus residuos numeros. Iam numerum epicycli residuum in tabulam inæqualitatis transferimus , accipimusque partes & minutias appositas in tertia serie lunæ , aut pro rata proportione debitas , similiterque sexagesimas partes sumimus de quarta serie. Atque hîc quidem ea quæ de quarta serie sumuntur , seorsim signamus : quæ verò de tertia , aut iis quæ centro lunæ tribuuntur , si numerus epicycli illatus minor sit quam 180 , addimus : aut si major , subtrahimus. Eo modo constitutum centri lunæ numerum in canone inæqualitatis introducimus , eaque quæ quinta & sextæ seriei sunt apposita , accipimus , tunc sexagesimas quartæ serie ; multiplicamus per ea quæ sunt de sexta : productum his quæ de quinta sumpsumus , adjicimus. Post , si introductus centri lunæ numerus sit minor quam 180 , ab eo hunc quintæ seriei numerum detrahimus : si major , ei-

84 DE ASTRONOMIA  
adjungimus. Quod si in quarta serie sexagesimæ non sint repertæ, sola ea subtrahimus quæ sunt de quinta, aut addimus numero epicycli. His peractis, ab hoc numero subtrahimus eum numerum qui ex quinque his capitibus respondet Augi eccentrici. Quod si is major priore existat, ad numerum epicycli integer circulus adjicitur, hoc est 360 partes. tunc numero Augis eccentrici subtracto, reliquum per signa distribuimus, facto ab ariete initio, & ordine cuivis signo triginta partibus tributis ubi noster hic numerus substiterit, ibi in residuis partibus & minutis dicimus lunam moveri. Atque haec de loco solis & lunæ inveniendo haec tenus. Quærendum jam idem etiam de eclipsibus, ut has quoque paucis attingamus. In lunari ergo defectu plenilunium, in solis vero novilunium. quæ est conjunctio, per ratiocinationem jam traditam quæremus. Inveniemus autem plenilunium quidem per eam quæ fit è diametro oppositionem luminarium: coitum autem, seu novilunium ex eorundem concursu in unum locum. Hoc si venabimur per locorum prædictam supputationem, id quod quærimus habebitur. Venabimur autem hoc modo, quando ipsa luminaria in plenilunio invenerimus in signis ex diametro oppositis morari,